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1. Úvod a cíl práce

V československém lékárenství lze v průběhu 20. století sledovat snahy o vývoj a uplatnění

racionalizačních a normalizačních opatření, která se projevila také vznikem institucí, jejichž

úkolem bylo problematiku racionalizace v lékárenství řešit. V meziválečném období to byla

Komise pro racionalisaci a normalisaci v lékařství, zvěrolékařství a lékárnictví (RANOK), která

krátce působila i na přelomu 20. a 30. let, ve 2. polovině 20. století pak Rozvojové lékárenské

středisko (RLS). Současná domácí farmaceutickohistoriografická literatura se vznikem a

činností RANOKu podrobněji nezabývá a omezuje se na pouhé konstatování jeho existence

nebo stručné zmínky o jeho působení v souvislosti se změnami, jež začínaly pronikat do

uspořádání lékárenského pracoviště.1,2 Ani RLS nebyly doposud věnovány rozsáhlejší studie.

Nejpodrobněji se jeho historií zabýval J. Portych.3

Cílem této práce proto bylo zaměřit se na fenomén racionalizace v československém lékárenství

minulého století a zejména na jeho institucionalizovanou podobu. V případě Komise pro

racionalisaci a normalisaci v lékařství, zvěrolékařství a lékárnictví bylo snahou zaměřit se na

poznání okolností a širších souvislostí, jež vedly k jejímu vzniku jako první instituce zabývající

se racionalizací v lékárenství, na předpokládanou náplň její činnosti a příčiny jejího neúspěchu.

Rovněž u Rozvojového lékárenského střediska bylo cílem práce poznat situaci předcházející a

provázející jeho vznik. Vzhledem k rozsahu lékárenských odborných činností a aspektů

lékárenského provozu a organizace lékárenství, v nichž lze uplatnit rozličné racionalizační

zásahy, byla z rozsáhlé agendy, jíž se RLS zabývalo, vybrána činnost střediska v oblasti

racionálního řešení lékárenského pracoviště a jeho nábytkového a technického vybavení,

jakožto činnosti, jejíž výsledky se v lékárenské praxi projevovaly nejzřetelněji.

Práce vychází ze studia archivních pramenů nacházejících se v archivních fondech výše

zmíněných institucí: archivního fondu Masarykovy akademie práce, uloženého v Masarykově

ústavu a Archivu Akademie věd České republiky, a archivního fondu Rozvojového

lékárenského střediska nacházejícím se v Českém farmaceutickém muzeu. Dále byla využita

relevantní literatura, zejména odborný periodický tisk ze sledovaného období a vybrané dobové

i recentní monografie.
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2. Vymezení pojmů a počátky racionalizačního a normalizačního hnutí

v Československu

Moderní metody zabývající se účelnou organizací práce – vědecké řízení (taylorismus),

racionalizace a normalizace – se objevily na přelomu 19. a 20. století v oblasti průmyslové

výroby ve Spojených státech amerických a v západoevropských zemích. Na našem území se

jim výraznější pozornosti dostalo po konci 1. světové války a vzniku Československa,

v souvislosti s potřebou odstranit následky války a vybudovat funkční stát a díky orientaci

nového státu na západní demokracie.

Racionalizací rozumíme změny organizace nebo postupů vedoucí ke zvýšení efektivnosti nebo

hospodárnosti procesu.4 Československý národní komitét pro vědeckou organisaci definoval

racionalizaci jako soustavné, promyšlené a vědecky organisované úsilí o hospodárnost v lidské

činnosti, zvláště hospodářské, aby byly zlevněny a zlepšeny její výsledky a tím zvýšen obecný

blahobyt.5 Později pojem racionalizace výstižně shrnul lékárník Miloslav Stržínek, podle nějž

„při systematické racionalisaci vycházíme ze zásady, že všechno, co děláme, děláme špatně, to

jest, že všechno se dá dělat ještě lépe, než to děláme a je naším úkolem – tuto lepší methodu

hledat.“6

Normalizace, jejíž uplatnění může být chápáno jako jedna z nutných podmínek vedoucích

k racionalizaci, je v obecné rovině definována jako plánovité usměrnění a dočasné ustálení

vztahů a forem v opakující se společenské činnosti podle jednotlivých pravidel vzájemně

smluvených a stanovených určitým orgánem, v technice pak jako stanovení norem o jednotných

rozměrech, tvarech a jakostech.4

Taylorismus (vědecké řízení) označuje metody a prostředky řízení, vytvořené na začátku 20.

století ve Spojených státech amerických zejména Frederickem Winslowem Taylorem, založené

na oddělení úkolů vývoje od úkolů výroby a na rozkládání výrobních úkolů na jednoduché

operace, které lze pevně kontrolovat.4

Chápání vztahu mezi pojmy vědecké řízení a racionalizace bylo v první polovině 20. století

nejednoznačné. Někteří odborníci oba termíny používali synonymně, což se odráží i v definici

komitétu, jiní volali po jejich důsledném rozlišování, tzn., že racionalizaci chápali obecněji jako

všechny možné cesty vedoucí k nějakému (alespoň částečnému) zlepšení či zhospodárnění,

zatímco úkolem vědeckého řízení bylo nalézt jediné nejhospodárnější řešení pomocí vědecké
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pokusné metody. Neustálený byl i samotný název této vědy, označovala se jako vědecké řízení

(scientific management), vědecká organizace, vědecká organizace práce, taylorismus.7

Zájem o vědecké řízení a racionalizaci se v meziválečném Československu projevil mimo jiné

založením nové vědecké instituce – Masarykovy akademie práce (MAP), která byla zřízena

zákonem č. 86 ze dne 29. ledna 1920 jako „samostatný a samosprávný vědecký ústav se sídlem

v Praze, mající za úkol organisovati technickou práci k hospodárnému využívání schopností

veškerého lidu a přírodního bohatství Československého státu k nejvyššímu obecnému

prospěchu“. Organizačně byla akademie členěna do šesti odborů, z nichž I. odbor byl odborem

přírodovědecko-lékařským (dalšími byly zemědělský a lesnický, stavebně-inženýrský, strojní a

elektrotechnický, chemicko-technologický, národohospodářský a sociální). MAP ovlivnila

zavádění racionalizace a normalizace nejen svou vlastní činností v odborech, jejich komisích a

ústavech, ale byla také jednou z institucí, z níž vzešel podnět k založení Československé

normalizační společnosti. Ta vznikla 28. prosince 1922 jako soukromá společnost, jejímiž členy

se stalo jedenáct velkých průmyslových podniků za podpory šesti ministerstev. I tady

Československo následovalo své západní vzory – normalizační společnosti vznikaly postupně

ve Velké Británii a Spojených státech amerických (1901), Německu (1917) či Francii (1919).

Úkolem společnosti bylo normalizování, sjednocení a typizování průmyslových výrobků, prací

a předpisů a podporování každé k tomu směřující činnosti. Činnost společnosti spočívala

zejména ve vypracování a vydávání československých norem, upravujících požadavky na

výrobky, materiály či postupy v nejrůznějších průmyslových odvětvích.8 Některé z později

vydaných norem upravovaly také výrobky používané ve zdravotnictví (nábytek pro nemocnice,

laboratorní sklo).

Vědecké řízení, racionalizace a normalizace nebyly ovšem vždy přijímány bez připomínek.

Odpůrci těchto metod v nich viděli příčinu hospodářské krize a rostoucí nezaměstnanosti

v důsledku zvýšené produktivity a odmítali je také z obav před zdraví škodlivou mechanizací

práce a ohrožením kulturní úrovně, k níž by typizace a simplifikace výrobků a přílišná

jednotvárnost práce mohly vést.8,9 Rovněž příznivci racionalizace z řad lékařů ve svých

úvahách o vědeckém řízení více akcentovali blaho člověka. Cílem vědecké organizace nemělo

být dosažení největšího účinku s nejmenším vynaložením času a práce, ale dosažení dobré práce

pro každého, vedoucí k lidskému štěstí. Jako výstižnější název vědy bylo navrhováno

„pracovatelství“, jehož předmětem zájmu by na prvním místě byl pracující člověk a až za ním

jeho výkony, pracovní prostředky, účel a cíl práce.10
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3. Racionalizace v československém lékárenství mezi světovými válkami

3. 1 Vznik Komise pro racionalisaci a normalisaci v lékařství, zvěrolékařství a lékárnictví

(RANOK)

Nové metody rozvíjené a uplatňované nejprve v průmyslu a technických oborech nezůstaly bez

odezvy ani mezi odborníky z jiných oblastí, zdravotnictví nevyjímaje. A tak s mírným

zpožděním pronikly racionalizační a normalizační tendence i mezi lékaře a posléze i do

poměrně konzervativního lékárenství. Lékárenství samozřejmě nebylo oborem izolovaným od

vývoje. Na změny, způsobené zejména nárůstem tovární výroby léčivých přípravků (LP) od 19.


[…]


z dějin farmacie působením těchto institucí podrobněji nezabývaly.

Cílem disertační práce bylo zaměřit se na fenomén racionalizace v československém lékárenství

v minulém století a na jeho institucionalizovanou podobu. V případě FS RANOKu, jakožto

první instituce svého druhu, bylo cílem zaměřit se na poznání širších souvislostí jejího vzniku,

na předpokládanou náplň její činnosti a na příčiny jejího neúspěchu v realizování

racionalizačních návrhů. U RLS bylo cílem poznat okolnosti předcházející jeho vzniku.

Z rozsáhlé agendy, jíž se RLS zabývalo, pak byla pozornost zaměřena na jeho činnost v oblasti

racionálního řešení lékárenského pracoviště a jeho nábytkového a technického vybavení.

Práce je založena na studiu archivních pramenů obou institucí a relevantní literatury, především

odborného periodického tisku ze sledovaného období.

Vznik FS RANOKu byl důsledkem obecných tendencí uplatnit racionalizaci ve všech oborech,

jež byly pro meziválečné Československo charakteristické. Sekce si vytkla za cíl zabývat se

širokou škálou problémů od účelného uspořádání lékárenského pracoviště po normalizaci

administrativních pomůcek. Jediným výsledkem její činnosti však byly návrhy na

normalizované kartotéky pro evidenci zboží. Význam FS RANOKu tak spočívá především

v otevření tématu a vymezení oblastí racionalizace a normalizace v československém

lékárenství. Příčiny relativního neúspěchu FS RANOKu zřejmě spočívaly v nedostatečném

zájmu většiny lékárníků i v pracovní vytíženosti členů komise. V meziválečném období se

kromě členů FS RANOKu racionalizací individuálně zabývalo několik dalších lékárníků, kteří

své náměty publikovali v odborném tisku.

Na konci 40. let 20. století se znovu objevuje zvýšený zájem o racionalizaci v lékárenství i

snahy zřídit příslušnou instituci. Po znárodnění lékáren na začátku 50. let přerostly v požadavek

zřídit výzkumný lékárenský ústav. Ten byl pouze částečně splněn zřízením RLS. Také pracovní

program RLS byl široký. Od 60. let se intenzivně rozvinula činnost střediska v oblasti

racionálního dispozičního řešení lékárenského pracoviště, vývoji účelného sektorového

nábytku a inovaci lékárenské techniky. RLS spolupracovalo zejména s farmaceutickými
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fakultami. Společné výsledky pak uvádělo do praxe prostřednictvím tvorby závazných norem

pro výstavbu a vybavení lékáren. RLS také poskytovalo konzultace k projektům výstavby a

rekonstrukcí lékáren. Svou činností výrazně ovlivnilo podobu československých lékáren 2.

poloviny 20. století. Po návratu nestátního lékárenství zaniklo.

Návrhy racionalizačních a normalizačních opatření definované meziválečným racionalizačním

hnutím byly v československém lékárenství dále rozvíjeny a uplatněny v praxi v podmínkách

státního socialistického lékárenství. V poslední dekádě 20. století zájem o otázky racionalizace

v lékárenství upadl.
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9. Abstract

In the 20th century, the efforts to the development and application of rationalization and

standardization approaches were observed in the Czechoslovak pharmacy. They were, among

others, reflected in the founding of institutions which dealt with given issues. Between 1920s

and 1930s, there was the group for pharmacy in the Commission for Rationalization and

Standardization in Medicine, Veterinary Medicine, and Pharmacy (FS RANOK) and from 1955

to 1992, there was the Pharmaceutical Development Centre (RLS). So far, however, there is no

current work from the pharmacy history focusing on those institutions in detail.

The aim of the doctoral thesis was to focus on the phenomenon of rationalization of

Czechoslovak pharmacy in the previous century and its institutionalized form. In the case of FS

RANOK, as the first institution of this kind, the aim was to understand the broader context of

its establishment, the expected content of its activities, and the causes of its failure in the

implementing of rationalization ideas. Out of large RLS agenda, the RLS activities were studied

in the field of rationalization of the work place in a pharmacy as well as the furniture and

equipment facilities.

The work was based on the study of archival references concerning both institutions as well as

relevant literature search, especially from professional journals from the period under review.

The establishment of FS RANOK was realized due to the general tendency to apply

rationalization in all specializations which were typical for interwar Czechoslovakia. The group

of pharmacy committed to deal with the wide range of issues from the efficient organization of

the work place in a pharmacy to the standardization of administrative tools. However, the only

result was the proposals for the standardized filling for registration of goods. The role of FS

RNAKOK was therefore mainly in the opening of the topic and the definition of rationalization

and standardization in Czechoslovak pharmacy. The reasons of the relative failure of FS

RANOK apparently consisted in the insufficient interest of the majority of pharmacists as well

as the workload of committee members. Within the interwar period, there were other

pharmacists, instead of FS RANOK members, individually addressed the rationalization and

published their ideas in professional journals.

At the end of 1940s of 20th century, the increasing interests about pharmacy rationalization and

efforts to establish an appropriate institution appeared. After the nationalization of pharmacies
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in the early 50s, there was a demand to set up a research pharmacy institute. This was partially

met by establishing RLS. The working program was also broad. From 1960s, RLS intensively

worked on rationalized layout of pharmacy work place, development of efficient sector

furniture, and innovation of pharmacy technology. RLS cooperated especially with faculties of

pharmacy. Their results were then applied in the practice in a way of mandatory standards used

for building and reconstruction of pharmacies, for which professional counselling was also

provided by RLS. Overall, this institution influenced significantly the Czechoslovak pharmacy

formation in the second half of 20th century. RLS stopped working after returning of non-state

pharmacy.

Proposals for rationalization and standardization approaches defined by rationalization

movement were further developed and applied in the practice in terms of the state socialist

pharmacy in Czechoslovakia. In the last decade of the 20th century, the interest in

rationalization issues in pharmacy was reduced.
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