*Prof. RNDr. PhMr. Jan Solich, CSc, emeritní profesor FaFUK,
Hradec Králové*

Oponentský posudek na disertační práci (Ph.D.)

Mgr.Jan Babica: Racionalizace v československém lékárenství ve 20.století

Disertační práce zpracovaná autorem pod vedením Doc.Dr.PhMr.V.Ruska,CSc a předložená k obhajobě před komisi sociální farmacie a lékárenství FaFUK, studuje výše uvedenou problematiku. Je originální a prvotní a analyzuje a hodnotí vývoj v lékárenství v daném období a na daném území. Je potřebné zdůraznit, že v dějinách farmacie je méně obvykle hodnotit určitou činnost než vývoj určitého oboru, úseku farmacie či význam osobností pro obor.

Autor na 80 stránkách a 182 citací literatury, většinou z archivu a z publikací (práce jsou přesně citovány a dohlédatelné), řeší období 20.století – od r.1920 do r. 1989 kdy přechází k zákonitému politickému přechodu celého zdravotnictví včetně lékárenství.

V I. období se autor zabývá vznikem snahy věnovat se racionalizaci a normalizaci ve zdravotnictví a to i včetně lékárenství a veterinární medicíny. Díky Masarykové akademie práce – po vzoru průmyslových podniků USA –

vzniká Ranok – komise lékařů, lékárníků a veterinářů a ze začátku nesměle, později i v širším měřítku, která do oborů typických svým akademickým postavením a individualitou se pokouší prvky racionalizace a normalizace zavést. Autor uvádí řadu představitelů medicíny i farmacie (např. Pelnář, Bílek, Vocpálek, Jánský až Marek a další) – uzavírá však první období tím, že úspěchy a výsledky byly nepatrné – vysvětlení snahy oborů po individualizaci. Ani snahy vojenských představitelů nebyly úspěšné a aktivita RANOKu před okupací a válkou končí. II. etapa začíná až po vytvoření sjednocené péče o zdraví tj. vytvoření systému státního zdravotnictví. Autor analyzuje celý vývoj, změny v lékárenství, normování až po zřízení Rozvojového lékárenského střediska – instituce, která má řadu úkolů z oblasti normalizace a racionalizace ve svých povinnostech. Na jednotlivé kroky pak vědecky navazují práce fakult – i když jejich práce je opožděna vytvořením kateder a personálním obsazením.

Činnost – zejména RLS – je dokumentována dostatečně, včetně přísl. právních norem a předpisů – rovněž je vhodná obrázková část. Je škoda, že tak jak I. období končí i II. A to zase z důvodů politických změn v pojetí zdravotní péče. Soukromé lékárenství a individuální přístup majitelů již nemá zájem o vědecké podklady racionalizace (např. dispenzační boxy, dělba práce aj. K práci mám tyto připomínky a dotazy:

1. Jak autor hodnotí vývoj lékárenství po r.1948 – jde zde o znárodnění?
2. Jak by podle prostudované literatury hodnotil přínos kateder farmac.fakult k studované problematice?
3. Proč klesá počet lékáren v období činnosti lékárenské služby?

4. Jak by zhodnotil současný vývoj lékárenství u nás a ve světě – negativa a positiva – úkoly fakult? Co je nutno změnit?

5. Má racionalizace a normalizace význam ve zdravotnictví ČR, EU, světa??

Závěrem velmi rád konstatuji, že i když téma práce bylo ovlivněno změnami v politické situaci a zaměření zdravotnictví, resp. i válkou, splnil Mgr.J.Babica zaměření a cíl práce výborně. Prokázal dobrý analytický a koncepční přístup, práci s literaturou a v archivu a uspořádání výsledků do formy, která znamená přínos ve vědecké práci z oboru sociální a samozřejmě dějin farmacie.

Doporučuji práci obhájit a Mgr.Janu Babicovi udělit Ph.D.

Hradec Králové 30.11.2014

Prof. RNDr. PhMr Jan Šolich, CSc.,Dr.h.c.